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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Algebraické struktury s jednou

binární operací a jejich zobrazení“, se kterým jsem se poprvé setkala ve 2. ročníku

matematických studií na vysoké škole. Teorie algebraických struktur patří pod algebru,

jenž je jednou ze základních matematických disciplín.

Skupina francouzských matematiků vystupujících pod přezdívkou bourbakisté,

vyslovují definici „matematika je věda zabývající se vyšetřováním matematických

struktur“ a ve svém díle Eléments de mathematique z roku 1939 představují matematiku

jako „učení o strukturách“.

Celý text této práce je rozdělen do pěti kapitol. V první se seznámíme se základními

pojmy potřebnými ke studiu algebraických struktur, jako jsou množiny, kartézský součin

množin, binární relace a zobrazení, které nám pomáhají při objasnění druhé kapitoly o

binárních operacích.

Ve třetí kapitole se s binárními operacemi bude pracovat již více, jelikož za jejich

pomoci můžeme určit, o jaký typ algebraické struktury se jedná. Postupně si zde probere

algebraické struktury s jednou binární operací, jako jsou grupoidy, pologrupy, monoidy a

grupy. Uvedeme ke každé z nich základní definice, věty a příklady, které pomohou

objasnit danou problematiku.

Ve čtvrté kapitole se poté dostáváme k zobrazení výše uvedených algebraických

struktur, k jejich homomorfismu a izomorfismu.

V poslední, páté kapitole se jen zmíníme o existenci algebraických struktur se dvěma

binárními operacemi, a uvedeme základní definice každé z nich.

Pokud nebude uvedeno jinak, definice a věty jsou převzaty ze zdrojů, uvedených

v seznamu použité literatury.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Pro úspěšné porozumění následujícímu textu zavedeme několik základních pojmů.

1.1. Množina

Jedním z primárních pojmů je pojem množina. Pokládáme ji za shrnutí, množství,

jakýchsi předmětů, které nazýváme prvky množiny. Jakákoliv množina je svými prvky

jednoznačně určena.

Pro rozlišení množin a prvků zavedeme jejich označení. Množiny budeme značit

velkými latinskými písmeny, př. a jejich prvky označíme malými latinskými písmeny

př. Obecně můžeme prvky množiny značit i jinak, například čísly, znaky… Je-li prvek

prvkem množiny M, zapisujeme pokud prvek nepatří do množiny M, píšeme

. (1)

Příklady množin:

Množina všech sudých čísel.

Množina všech fialových pastelek v penále.

Množina všech nezáporných čísel od 5 do 86.

Množina všech dívek ve třídě. …

Množinu můžeme zapisovat následujícími metodami:

I. Pokud obsahuje množina konečný počet prvků, hovoříme o udání množiny

výčtem prvků.

kde jsou prvky množiny .

Pokud například množina obsahuje prvky všechny sudá čísla od do ,

zapisujeme .

Výčty prvků mohou být zadány jako kompletní nebo nekompletní, přičemž

kompletní lze uplatnit u množin majících rozumný nízký počet prvků, např.

1
Ekvivalentní zápisy k „ “ a „ “ jsou zápisy „ “ a „ “

8

všechna celá čísla od 1 do 5 – , zatímco u množin s vyšším

konečným počtem prvků, u nichž to jde díky nějaké pravidelnosti, je nutné výčet

prvků zkrátit, např. všechny násobky čísla 5 od 0 do 100 – .

Částečně odkazujeme na nějakou charakteristickou vlastnost prvků, i když není

přímo pojmenovaná.

II. Množinu můžeme zapsat charakteristickou vlastností prvků. Jedním z důvodů

může být nekonečnost množiny.

kde jsou prvky množiny , udávané vlastností

Máme-li množinu , která obsahuje prvky a obsahuje reálná čísla na intervalu

, píšeme

III. Množinu zapisujeme určením prvního prvku, pokud jsou prvky množiny tvořeny

členy nějaké posloupnosti.

Základní operace s množinami:

Mějme dvě libovolné množiny Potom na těchto dvou množinách

definujeme:

I. sjednocení množin, pokud existují prvky, které jsou obsaženy alespoň v jedné

z obou množin.

Grafické znázornění:

L K
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II. průnik množin, pokud existují prvky, které se vyskytují v obou množinách zároveň

Grafické znázornění:

III. rozdíl množin, pokud existují prvky, které se vyskytují v množině a nejsou prvky

z množiny

Grafické znázornění:

IV. symetrický rozdíl množin, pokud obsahuje prvky, které patří právě do jedné z

množin , ale nejsou prvky obou množin současně

Grafické znázornění:

L K

L K

K L
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Příklad 1. – Máme množinu a množinu . Určete sjednocení,

průnik, rozdíl a symetrický rozdíl množin .

Řešení:

Sjednocením množin jsou všechny prvky, které se vyskytují v množině nebo v

množině

Tedy

Průnikem množin jsou prvky, které náleží do obou množin zároveň. Jedná se tedy o

prvky

Rozdílem množin rozumíme prvky, které jsou z jedné množiny a nejsou prvky množiny

druhé. Jedná se tedy v našem případě o prvky

Symetrickým rozdílem množin jsou prvky obou množin, kromě prvků, které jsou pro

obě společné. V našem případě tedy

1.2. Kartézský součin množin

V matematice pracujeme častokrát s dvojicemi prvků, kde umíme určit jejich pořadí.

Tyto prvky nazýváme uspořádané dvojice, je-li prvků více, jedná se o uspořádané -tice. Tyto

uspořádané -tice budeme zapisovat výčtem prvků .

Množinu , kde a jsou dvě libovolné množiny a platí

,

nazýváme kartézským součinem množin.
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Příklad 2. – Mějme dvě množiny Určete kartézský součin těchto

dvou množin.

Řešení:

1.3. Binární relace

Libovolnou množinu , která je podmnožinou kartézského součinu , nazveme

binární relací na množině

Vlastnosti binárních relací:

Binární relace definovaná na množině se nazývá:

i) reflexivní, pokud platí

ii) areflexivní, pokud platí

iii) antireflexivní, za podmínky že platí

iv) symetrická, jestliže platí

v) antisymetrická, jestliže platí

vi) asymetrická, za podmínky, že platí

vii) tranzitivní, pokud platí .

Pokud je relace R definovaná na množině K současně reflexivní, symetrická a tranzitivní,

hovoříme o relaci ekvivalence. V případě, že je relace reflexivní, antisymetrická a tranzitivní,

jedná se o relaci uspořádání.

Příklad 3. – Je dána množina a v ní relace

. Rozhodněte, zda

relace je relací ekvivalence.

Řešení:

Relace je areflexivní, jelikož , a přesto a též

Antisymetrická, protože ale zároveň , totéž platí u dvojice ,

ale zároveň . Není tranzitivní, protože například platí

avšak . Docházíme tedy k závěru, že se nejedná o relaci ekvivalence.
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Příklad 4. – Je dána množina a v ní relace

. Rozhodněte, zda relace je

relací ekvivalence.

Řešení:

Relace je reflexivní, protože pro všechny tři prvky množiny platí, že jsou v relaci

samy se sebou, tj. Symetrická, protože pro všechny dvojice

prvků pro , které jsou spolu v relaci s , platí, že i dvojice patří do relace

Tranzitivní, jelikož relace obsahuje všechny uspořádané dvojice pro ,

z čehož plyne, že vždy bude platit

U tohoto případu docházíme k závěru, že se jedná o relaci ekvivalence.

1.4. Zobrazení

Zobrazením množiny do množiny , budeme uvažovat binární relaci ω mezi

množinami a , pro kterou platí:

i)

ii)

Z těchto dvou výše uvedených podmínek můžeme vytvořit jednu, pro kterou platí:

Zobrazení můžeme rozdělit:

I. Řekneme, že zobrazení se nazývá surjektivní, jestliže platí

II. O zobrazení hovoříme jako o injektivním, jestliže platí

III. Řekneme, že zobrazení se nazývá bijektivní, jestliže je surjektivní a

zároveň také injektivní.

Příklad 5. – Je dáno, že . Rozhodněte, zda se jedná o

bijektivní zobrazení.

Řešení:
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 Zobrazení není injektivní, protože například pro a

(kde , platí a , tedy není splněna nerovnost

. Není surjektivní proto, že na množinu obrazů není celá množina celých čísel,

jinými slovy prvky nemají v množině vzorů svůj vzor. Z neplatnosti injekce

a neplatnosti surjekce dostáváme závěr, že zobrazení není bijektivní.
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2. BINÁRNÍ OPERACE

Definice 2. 1. – Kterékoliv zobrazení kartézského součinu do množiny

definované na libovolné neprázdné množině se nazývá binární operací.

Pro označování binárních operací můžeme používat mnoha značení př. Pro tuto


[…]


za homomorfní obraz , a píšeme

Věta 15. - Mějme Abelův grupoid (pologrupu, monoid, grupu). Jejich homomorfním

obrazem je opět Abelův grupoid (…).

Důkaz: Mějme Abelův grupoid (pologrupu, monoid, grupu) a homomorfní

zobrazení na grupoid (…) . Potom existují vždy dva prvky a dva

prvky , pro které
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 Věta 16. – Mějme grupoidy (pologrupy, monoidy, grupy)

a homomorfní zobrazení . Potom jako homomorfismus grupoidů

(…) do označujeme složené zobrazení .

Důkaz: Mějme potom pro homomorfismy a platí

a z toho docházíme, že je homomorfismem do .

Definice 4. 2. – Mějme grupoidy (pologrupy, monoidy, grupy)

. Pokud je jejich zobrazení bijektivní, nazýváme toto zobrazení izomorfní.

Hovoříme tedy o izomorfním zobrazení (izomorfismu) . A značíme

Každé izomorfní zobrazení má samozřejmě všechny vlastnosti, které jsme uvedli u

homomorfního zobrazení.

Stručný přehled základních vlastností izomorfismu:

Věta 17. – Mějme izomorfní grupoidy (pologrupy, monoidy, grupy) a

izomorfní zobrazení .

I. Je-li grupoid pologrupou, potom je pologrupou i grupoid

II. je-li pologrupa monoidem s neutrálním prvkem, potom je monoidem

s neutrálním prvkem i pologrupa
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III. je-li monoid grupou s inverzními prvky, potom je grupou s inverzními

prvky i monoid

IV. Grupoid (pologrupa, monoid, grupa) jsou Abelovou, potom i grupoid

(pologrupa, monoid, grupa) jsou Abelovou.

Příklad 14: Rozhodněte, zda zobrazení je homomorfismem grupy do grupy

je-li:

Řešení:

Vzhledem k tomu, že neplatí , resp. ,

nejedná se o homomorfismum.

38

5. ALGEBRAICKÉ STRUKTURY SE DVĚMA BINÁRNÍMI OPERACEMI

Definice 5. 1. – Mějme neprázdnou množinu , na které je definována alespoň jedna

binární operace. Potom hovoříme o algebraických strukturách s binárními operacemi.

Množinu můžeme označit také jako nosič algebraické struktury.

Je-li definována hovoříme o algebraické struktuře se dvěma binárními

operacemi.

Výčet algebraických struktur se dvěma binárními operacemi:

Polookruh, okruh, obor integrity, těleso, komutativní polookruh (okruh, obor

integrity, těleso).

Než začneme definovat jednotlivé struktury se dvěma algebraickými strukturami, zavedeme

si několik nových pojmů. O sčítání budeme hovořit jako o aditivní operaci, o násobení

budeme hovořit jako o multiplikativní operaci. Neutrální prvek z budeme

nazývat prvkem nulovým a z prvkem jednotkovým. Prvek inverzní v operaci

budeme označovat prvek opačný a v operaci prvek převrácený. Ještě si

nadefinujeme pojem distributivní, kde

Definice 5. 2. – Mějme algebraickou strukturu .

Pokud je Abelova pologrupa

a je pologrupa

a operace je distributivní vůči potom hovoříme o polookruhu.

Definice 5. 3. 1. – Polookruh pojmenujeme

I. komutativní (Abelův), pokud je komutativní i multiplikativní grupoid

II. polookruh s nulovým prvkem, pokud je aditivní monoid

III. polookruh s jednotkovým prvkem, pokud je multiplikativní monoid
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Příklad polookruhů: .

Definice 5. 3. 2. – O algebraické struktuře hovoříme jako o okruhu,

pokud je Abelova grupa

je pologrupou

a operace je distributivní vůči .

Věta 18. – Okruh nazveme

I. komutativní (Abelův), pokud je komutativní i multiplikativní pologrupa

II. polookruh s jednotkovým prvkem, pokud je multiplikativní monoid

Příklady okruhů: ,

Definice 5. 3. 3. – Pokud v okruhu existují prvky , potom

pro , jsou prvky dělitelé nuly.

Definice 5. 4. – O algebraické struktuře hovoříme jako o oboru

integrity, pokud je komutativním okruhem, ve kterém se nevyskytují dělitelé nuly a

operace je distributivní vůči .

Příklady oboru integrity: .

Definice 5. 5. – O algebraické struktuře hovoříme jako o tělesu, pokud

existuje okruh a nenulové prvky tvoří grupu. Je-li grupa nenulových prvků

komutativní, hovoříme o komutativním (Abelově) tělesu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila objasnit teorii algebraických struktur s jednou

binární operací. Seznámit čtenáře se základními definicemi a větami, potřebnými

k pochopení tohoto tématu.

Postupně jsme probrali grupoidy, pologrupy, monoidy a grupy, a ke každé z těchto struktur

jsme uvedli jednoduché příklady, které vedou ke snazšímu pochopení těchto struktur.

K pochopení tohoto tématu nám taky velice pomohlo objasnění základních binárních operací

potřebných ke zjišťování typu algebraické struktury.

Se studiem algebraických struktur, také souvisí jejich zobrazení, tedy homomorfismus a

izomorfismus. V úplném závěru jsme se ještě zmínili o existenci algebraických struktur se

dvěma binárními operacemi. Studiem těchto struktur, jsme se však již více nezabývali.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the study of algebraic structures with one binary operation,

and their display. For determining the types of algebraic structures helps us to clarify the

binary operations. Then we can say that grupoid is structure with unlimited defined binary

operations. Semigroup is grupoid, which is also associative. Monoid is a semigroup with

neutral element. Group is a monoid with the inverse element. Moreover, if for all these

structures valid that they are commutative, they are called Abel. These structures determine

their display, homomorphism and isomorphism.