Hodnocení bakalářské práce Marie Černé

„Algebraické struktury s jednou binární operací a jejich zobrazení“.

Předložená práce je drobná rozsahem (40 stran), přičemž ještě část je věnována elementárním množinovým pojmům. Měla podle zadání představovat „odborný text týkající se tématického celku algebraických struktur s jednou binární operací kombinující teorii s vhodně volenými ilustračními příklady“, podle recenzenta jde ale o nepromyšlený text plný neopravených jazykových chyb (např. numerický operace na 14^6 nebo namátkou Z této definici odvodíme či nejedná se o homomorfismum na 37₁, obdobně na 33, druhý ř. pod tabulkou), vytvářený zřejmě v krajním spěchu. Prakticky skoro vše, co je obsažené v textu, by mělo být autorce známo z předmětu ELA a z doprovodných materiálů pocházejících od doc. Drábka. Namátkou dále kupř.:

Slovní vyjádření na str. 10¹¹⁻¹² je neobratné: co číslo 8?

Binární relace v definici 1.4. na str. 12 je ω či γ ?

Podobně např. 13³ se asi chtělo říci, že množinou obrazů není celá množina všech celých čísel Z .

Vyjádřování autorky je často nepřesné, např. na 15¹³ by bylo dobré napsat, na které množině jde o asociativní operaci. Na str. 17, jsou jazykové perly „definice o (něčem)“. Autorka se v závěru práce dostala k homomorfismu či izomorfismu algebraických struktur s jednou binární operací, na zařazení rozumných příkladů již nedošlo...

Autorka by si měla ujasnit, že v práci představované algebraické pojmy také k něčemu jsou, mají četné aplikace – recenzent se nemůže zbavit pochybností, zda autorka o něčem podobném tuší.

Doporučuji předloženou práci **uznat práci jako bakalářskou** a hodnotit ji ještě stupněm **dobře**.

V Plzni dne 23. 7. 2012

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

recenzent